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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-G01-3-22

Resume

Dagsorden til godkendelse.

Indstilling
Administrationen indstiller til temaudvalget:

1. At godkende dagsordenen

Sagsfremstilling

Forud for udvalgets møder udsendes en dagsorden med det fornødne materiale til bedømmelse af de sager, der skal
optages på dagsorden. Udvalget godkender her dagsorden til dette møde.

Udvalgsmedlemmer:

Astrid Franklin Recinella (NG) formand

Helene Elisabeth F Gerlykke-Dohn (C) næstformand

Tue Villebro (V)

Trine Mette Egetved-Sørensen (C)

Mathias Arnvig Zilberberg (løsgænger)

Beslutning

1. Tiltrådt



Punkt 2: Prøvehandling i Tisvilde

00.22.04-G01-3-22

Resume

I foråret og sommeren 2024 holdt temavalget dialogmøder med fire forskellige lokalsamfund. Efterfølgende besluttede
udvalget at lave en prøvehandling med samarbejde med frivillige i Tisvilde. Administrationen har arbejdet videre med
prøvehandlingen og temaudvalget skal på baggrund af orientering drøfte hvad den form for samarbejde med et
lokalområde kan bidrage med.

Indstilling
Administrationen indstiller til temaudvalget:

1. at drøfte prøvehandlingen i Tisvilde

Sagsfremstilling

Prøvehandling i Tisvilde

Temaudvalget holdt dialogmøde i Tisvilde i juni 2024, hvor der blandt andet kom input til, hvordan borgerne i højere grad
kan hjælpe hinanden lokalt. Temaudvalget besluttede efterfølgende, at administrationen skulle arbejde videre med en
egentlig prøvehandling i Tisvilde.

I første omgang inviterede administrationen de samme borgere, som deltog på dialogmødet med temaudvalget, til et
opfølgende møde i Tisvildehuset. Emnet var, hvordan der kunne arbejdes videre med en form for lokal "hjælp hinanden"
ordning. Omkring 12 borgere deltog i mødet, de fleste ildsjæle fra Foreningen Tisvildehuset og et par stykker fra skolen.

De frivillige fra Tisvildehuset var interesserede i at samarbejde med administrationen i forhold til at skabe en
prøvehandling omkring at styrke de lokale relationer mellem de ældre borgere i Tisvilde, synliggøre de aktiviteter, som
Tisvildehuset tilbyder samt være med til at udvikle en lokal hjælpeordning. Sammen blev der taget initiativ til at invitere
alle på 75 år og derover til et møde i Tisvildehuset. Ideen var, at skabe et interessant møde med en relevant dagsorden,
hvor både aktiviteterne i Tisvildehuset, forebyggelse, sundhed og lokal hjælpeordning blev kædet sammen.
Administrationen gik i samarbejdede med kommunens forebyggelseskonsulent for at mødet kunne tage afsæt i, hvordan
man som ældre borger holder sig sund og aktiv. Ikke mindst ønskede vi fokus på det at være aktiv sammen med andre og
at gøre noget for andre.

Sammen med repræsentanterne fra Tisvildehuset fik vi sammensat en spændende dagsorden:

Velkomst
Beskyt dig selv mod digitalt tyveri og bedrageri v/ Nordsjællands Politi
Forebyggelse, kommunal hjælp og hjælpemidler v/ Forebyggelseskonsulent
Hold dig sund og frisk v/ Konsulent i Kommunen
Pause
Aktiviteter og arrangementer i Tisvildehuset v/ repræsentanter fra Tisvildehuset
Hjælp hinanden lokalt v/ Konsulent i Kommunen
Dialog og ideopsamling ved bordene
Tak for i dag

Mødet den 27. januar

Administrationen sendte invitation ud til 392 borgere over 75 år i Tisvilde
90 borgere deltog i møde



Mødet var en succes og efterfølgende udtrykte flere, at det havde været rigtig godt og at det var en god og spændene
dagsorden. Nogle så gerne, at der blev afholdt et sådant møde en gang om året.

Lokal hjælpeordning

Er af punkterne på dagsordenen var om lokal hjælpeordning. Til arrangementet havde administrationen lagt
samtykkeerklæringer frem på bordene, hvor borgerne kunne give deres samtykke til at blive kontaktet efterfølgende om
aktiviteterne i Tisvildehuset og om opstart af en hjælpeordning. 35 borgere gav samtykke. De frivillige fra Tisvildehuset
kontakter de borgere, som har givet samtykke.

Administrationen udsendte efter arrangementet desuden et brev til alle tilmeldte borgere. hvor vi takkede for deres
deltagelse og vedhæftede oplæg fra mødet. Der var desuden kontaktoplysninger til Tisvildehuset og til hvor de kunne
melde deres interesse for at høre mere om en lokal hjælpeordning.

Administrationen har gode erfaringer fra samarbejdet i Tisvilde, men det tager tid få at en form for hjælpeordning på
benene. Der skal først skabes relationer til de frivillige i lokalsamfundet og efterfølgende skal der arbejde på at skabe
relationer og kontakter borgerne imellem. Et møde som det i Tisvilde, hvor der bliver talt om forebyggelse, hvilke
muligheder der er for hjælp og de aktiviteter der findes lokalt, er et godt afsæt for at aktivere flere borgere og skabe flere
relatione. Gennem relationerne og de frø der bliver sået om at hjælpe hinanden, håber vi at der på sigt kan opstå en
hjælpeordning.

På baggrund af erfaringerne fra Tisvilde skal temaudvalget drøfte hvilke perspektiver de ser i den form for samarbejde.

Beslutning

Udvalget drøftede prøvehandlingen og gav input til hvordan samarbejdet med Tisvilde kan fortsætte med et opfølgende
møde og mere information.



Punkt 3: Drøftelse med Senior- og Ældrerådet om samarbejde med
lokalsamfund

00.22.04-G01-3-22

Resume

Temaudvalget har inviteret Senior- og Ældrerådet til dialog om fremtidens velfærd og det arbejde temaudvalget har i
gang. Repræsentanter for Senior- og Ældrerådet deltager under punktet

Sagsfremstilling

På baggrund af temaudvalgets erfaringer med dialog og samarbejde med lokalsamfund, har udvalget inviteret Senior- og
Ældrerådet til en dialog. Dagsorden for dialogen er:

Temaudvalget erfaringer med dialog og samarbejde med lokalsamfund
SÆRs tanker og input til hvordan de ældre borgere i lokalsamfundene i højere grad kan støtte og hjælpe hinanden
Fælles drøftelse

Indstilling
Administrationen indstiller til temaudvalget:

1. At tage orienteringen til efterretning

Beslutning

1. Taget til efterretning



Punkt 4: Opsamling på temaudvalgets arbejde og input til arbejdet i 2025

00.22.04-G01-3-22

Resume

Temaudvalget har arbejdet med fremtidens velfærd siden februar 2023. I 2025 har udvalget fortsat fokus på lokalsamfund
og nærdemokrati samt på opsamling og afrapportering af udvalget arbejde. Med denne sag samler udvalget op på det
arbejdet, som er sket frem til nu, samt giver input til det videre arbejde.

Indstilling
Administrationen indstiller til temaudvalget:

1. At samle op på udvalgets arbejde indtil nu og give input til det videre arbejde i temaudvalget

Sagsfremstilling

Udgangspunktet for kommissoriet for temaudvalgets arbejde er at velfærdssamfundet er under pres både ift. arbejdskraft
og økonomi samt flere og flere opgaver på de store velfærdsområder. Med dette afsæt skal udvalget være med til at tænke
i nye løsninger for at få enderne til at hænge sammen og nye måder at inddrage og samarbejde med vores lokalsamfund
på. På baggrund af dette blev temaudvalget arbejde inddelt i 2 spor:

• Spor 1: Sammen om fremtidens velfærd i Gribskov Kommune

• Spor 2: Nærdemokrati, lokalsamfund og borgerinddragelse i Gribskov

Temaudvalgets arbejde blev desuden delt ind i tre faser; En afdækningsfase, en afprøvningsfase og en opsamlingsfase.

Temaudvalget har i løbet 2023 og 2024 arbejdet med først afdækningsfasen er derefter afprøvningsfasen. Udvalget
besluttere, at lade spor 2, nærdemokrati, lokalsamfund og borgerinddragelse smelte sammen med det øvrige arbejde med
lokalsamfund i afprøvningsfasen. I første halvdel af 2025 arbejder temaudvalget forsat i afprøvningsfasen med indsatser
og afprøvninger i forhold til lokalsamfund. I anden halvdel af 2025 skal udvalget udarbejde med opsamling og
anbefalinger til Byrådet,

Afdækningsfasen

Temaudvalget arbejdede i 2023 med vidensopbygning og afdækning af behov og muligheder i forhold til fremtidens
velfærd. Temaudvalget har i løbet af afdækningsfasen fået indblik i en række forskellige emner, herunder
velfærdsteknologi med blandt andet besøg af Botilbuddet Ahornparken og Haderslev Kommune, som fortalte om deres
projekt "Plejehjem i eget hjem". Udvalget fik indblik i det organisatoriske projekt "Sammen om fremtidens velfærd " med
indsatser i forhold til tabt Arbejdsfortjeneste og Socialpædagogisk Støtte og andre administrative tiltag. Endeligt
arbejdede udvalget i afdækningsfasen i et mere borgernært spor i forhold til at tænke i nye løsninger sammen med
borgerne.

Temaudvalget har indsamlet ideer til prøvehandlinger fra relevante fagudvalg samt fra ledere og medarbejdere via MED-
systemet. Udvalget har desuden holdt en workshop med medarbejdere fra hele kommunen, som gav input til, hvad der
bøvler i hverdagen og ikke mindst gav ideer til andre måder at arbejde og samarbejde på.



Temaudvalget har haft dialog med Senior- og Ældrerådet, Handicaprådet, GymHelsinge, Søborg lokalråd samt
Kulturhavnen. Udvalget har desuden holdt et dialogmøde, hvor alle lokalråd i kommunen var inviteret. Dialogerne har
både handlet om fremtidens velfærd og om at skabe relationer, som er vigtige i det fremtidige samarbejde. Dialogen med
lokalråd var første skridt i spor 2, Nærdemokrati, lokalsamfund og borgerinddragelse

Afprøvningsfasen

På baggrund af de input og den viden udvalget fik i den første fase, satte udvalget to prøvehandlinger i gang, som
udvalget fulgte og samlede op på i 2024. I den forbindelse afrapporterede temaudvalget til de relevante fagudvalg og kom
med anbefalinger til disse.

De to prøvehandlinger var:

1. Samarbejde med GymHelsinge omkring børn med højt skolefravær på Nordstjerneskolen. Prøvehandlingen skulle
øge trivslen og afdække potentialet for at nedbringe fraværet hos børn med højt skolefravær. Prøvehandlingen
bestod i at GymHelsinge etablerede en række styrede aktiviteter i hallen, hvor målgruppens børn opnår glæde ved
bevægelse og fællesskab og dermed større selvværd og lyst til at gå i skole.

Prøvehandlingen blev afsluttet i foråret, men samarbejdet mellem Nordstjerneskolen og GYMHelsinge fortsatte frem til
sommerferien. Samarbejdet var en succes og GYMHelsinge har udtrykt interesse i at fortsætte samarbejdet i en eller
anden form. Tilbuddet endte med at blive givet til en hel årgang, hvor der var problemer med trivslen. At gøre noget andet
og aktivt sammen viste sig at være godt for fællesskabet og for trivslen generelt. Det var med prøvehandlingen og den
relativt korte tid der var afsat, ikke muligt at følge fravær i de enkelte klasser.

2. Skærmbesøg på det sociale område med en udvalgt gruppe borgere. Prøvehandlingen skulle afdække potentialet i at
erstatte fysiske besøg med fjernstøtte i form af skærmbesøg hos borgere med behov for støtte.Der blev udvalgt 8
borgere.

Prøvehandlingen blev afsluttet før sommerferien og metoden med skærmbesøg har vist sig at være en metode, der med
fordel kan anvendes, som erstatning eller som supplement for fysiske besøg. Metoden er indarbejdet i praksis og
skærmbesøg er nu en ydelse, som brugerne kan visiteres til.

Parallelt med arbejdet i afprøvningsfasen har temudvalget fulgt arbejdet med fremtidens kommune i Gribskov Kommune.
Udvalget har hørt om "Prøv det af puljen", hvor såvel ledere som medarbejdere kan søge midler og intern
konsulentbistand til prøvehandlinger. Puljen betyder, at der hele tiden igangsættes nye handlinger med henblik på at løse
opgaverne smartere, på nye måder eller i samarbejde med nye partnere. Temaudvalget valgte ikke at tage på en decideret
studietur, men i stedet blive inspireret af andre kommuners arbejde gennem onlinemøder.

Spor 2 - Nærdemokrati, lokalsamfund og borgerinddragelse

I dette spor var arbejdet opdelt i to overordnede undersøgelsesfelter. Udvalget skulle indsamle inspiration på hvordan
andre kommuner arbejder med nærdemokrati i lokalsamfund og borgerinddragelse. På baggrund af administrationens



forarbejde, fik udvalget en nærmere orientering om tre andre kommunes arbejde. Udvalget skulle desuden undersøge på
hvilke punkter Gribskov Kommune kan forbedre oplevelsen af nærdemokrati og borgerinddragelse.

I november 2023 holdt temaudvalget et dialogmøde med alle lokalrådene i kommunen. På mødet blev oplevelsen af
nærdemokrati og borgerinddragelse drøftet og udvalget fik en række input. Efterfølgende besluttede temaudvalget på
mødet den 7. februar 2024, at gå i nærmere dialog med udvalgte lokalsamfund om fremtidens velfærd. Udvalget
planlagde form og indhold på dialogmøderne samt hvem og hvordan, der skulle inviteres til dialog.

I løbet af april, maj og juni 2024 holdt udvalget dialogmøder i henholdsvis Græsted, Valby, Annisse og Tisvilde. Der var
et godt fremmøde i de fire byer og udvalget fik en række input med hjem, som på forskellig vis anvendes fremadrettet.

Der viste sig forskellige gennemgående temaer på baggrund af de fire dialogmøder. Temaerne er listet herunder:

En digital platform hvor borgere kan melde behov ind og frivillige kan tilbyde hjælp og med mulighed for at vælge,
hvilket lokalområde man vil bidrage i.
Et evt. samarbejde med Kommunernes Landsforening for at udvikle en app, der kan koordinere behov og frivillige
bidrag på tværs af hele Danmark
Ansætte eller udpege en koordinator i hvert lokalområde, der matcher de behov, der er for at hjælpe og støtte i et
lokalområde med det, de lokale kan tilbyde.
Bedre kommunikation om det de frivillige tilbyder via SMS eller mailkæder
Velkomst til nye borgere afholdes lokalt med introduktion til lokalsamfundet
Skabe fritidsjobs og praktikpladser for unge på plejecentre og andre steder
Arrangere møder hvor forskellige generationer kan mødes
Temaaftener om rekruttering og fastholdelse af frivillige
Bedre vidensdeling mellem fagfolk og frivillige foreninger.
Invitere spejdere, skolebørn og unge ind på plejehjem for at skabe fællesskab og som hjælp.
Kommunen bør tænke grønt for at tiltrække kreative familier.
Fremme samarbejdet mellem lokale foreninger, kirken, kommunen og frivillige organisationer.
Bosætning - flere boligudvidelser til børnefamilier og flere ældreboliger/bofællesskaber lokalt

Et stærkt gennemgående tema på alle dialogmøderne var behovet for at "bygge broen" mellem de borgere, der kunne have
behov for hjælp og de lokale frivillige, der gerne vil bidrage med hjælp og støtte i en eller anden form.

Prøvehandling i Tisvilde

Temaudvalget besluttede på baggrund af de fire dialogmøder at igangsætte en prøvehandling, som tog udgangspunkt i et
enkelt konkret lokalsamfund og her arbejder med en struktur for match af behov og hjælp. Udvalget besluttede at sætte en
prøvehandling i gang i samarbejde med frivillige i Tisvilde.

Í dagsordenspunkt nr. 1 orienteres nærmere om samarbejdet med Tisvilde.

Input til arbejdet i 2025

Temaudvalget kan frem til sommerferien arbejde videre med de input og indsigter udvalget har fået, herunder tage
initiativ til konkrete dialoger og prøvehandlinger i lokalsamfund. På møderne efter sommerferien skal udvalget samle op
og udarbejde afrapportering til Byrådet. Tirsdag den 25. november er sidste møde i temaudvalget, her skal udvalget
godkende den endelige afrapportering, som skal forelægges Byrådet den 16. december 2025.



På baggrund af ovenstående skal udvalget samle op på arbejdet indtil nu og give input til arbejdet i 2025

Beslutning

1. Udvalget samlede op på arbejdet indtil nu og gav input til det videre samarbejde med Tisvilde. Udvalget besluttede
desuden at orientere relevante fagudvalg om temaudvalgets samarbejde med Tisvilde.

Bilag

Kommissorium



Punkt 5: Meddelelser

00.22.04-G01-3-22

Resume

Hvis der er meddelelser, nævnes de under dette punkt og der orienteres om punkter til kommende møde.

Indstilling
Administrationen indstiller til temaudvalget:

1. At tage orienteringen til efterretning

Beslutning

1. Taget til efterretning

Mødet startede kl. 17.00

Mødet sluttede 18.35



Punkt 6: Elektronisk underskrift af mødeprotokol

00.22.04-G01-3-22

Sagsfremstilling

For hvert udvalg føres en protokol, hvori udvalgets beslutninger indføres. Beslutningsprotokollen underskrives efter hvert
møde af de medlemmer, der har deltaget i mødet (Kommunestyrelsesloven, § 20 stk. 3).
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